Закрытое акционерное общество
«Научно-производственное предприятие «Автоматика»
Утверждён
АВДП.405500.001.04РЭ-ЛУ
Код ОКПД 2 26.51.43.117
Код ТН ВЭД ЕАЭС 9030 33 100 0
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ  ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ  СЕРИИ  НПТ
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ  ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ

ных статических характеристик (НСХ) ТС по  ГОСТ 6651-2009, ТП по  ГОСТ Р
8.585-2001.
1.2 Расшифровка символов, следующих за «НПТ-1.»:
– знак х  - заменяет любую допустимую цифру или букву (Таблица 1).
– цифры - обозначение типа подключаемых термопреобразователей:
1 — с фиксированной настройкой для работы с термопреобразователя-
ми сопротивления с НСХ типа 50М или 100М (W100 = 1.4280);
4 — с фиксированной настройкой для работы с термопреобразователя-
ми сопротивления с НСХ типа 50П или 100П (W100 = 1.3910), Pt100
(W100 = 1.3850);
6 — программируемые для работы с термопреобразователями сопро-
тивления с НСХ всех типов по  ГОСТ 6651-2009: П (W100 = 1.3910),
М (W100 =  1.4280),  Н (W100 =  1.6170),  Pt (W100 =  1.3850),  а  также
Cu (W100 =  1.4260)  по ГОСТ  6651-94,  c любым  R0 от  40 Ом  до
1000 Ом, и любыми другими НСХ по заказу;
7 — программируемые для работы с термопарами с НСХ всех типов
по  ГОСТ Р 8.585-2001: A-1 (ТВР),  A-2 (ТВР),  A-3 (ТВР),  В (ТПР),
Е (ТХКн), J (ТЖК), K (ТХА), L (ТХК), M (ТМК), N (ТНН), R (ТПП),
S (ТПП), T (ТМК), а также любыми другими НСХ по заказу;
– буквы - обозначение конструкции и подключения к термопреобразователю:
А — «таблетка» для установки в двухштырьковую клеммную головку
(IP54) с внутренним диаметром 43 мм (Приложение А, Рисунок А.1,
Рисунок А.2);
Б — плата для установки в клеммную головку из алюминиевого сплава
(IP54) с внутренним диаметром 50 мм (Приложение А, Рисунок А.4);
АВДП.405500.001.04РЭ
Стр.
3
Изм Стр. № докум. Подпись Дата
В — плата для установки в клеммную головку из алюминиевого сплава
(IP65) с внутренним диаметром 80 мм (Приложение А, Рисунок А.5);
Г — преобразователь, помещённый в «гильзу» из алюминиевого спла-
ва  (IP54), вворачивается в кабельный ввод (М20×1,5) клеммной го-
ловки Приложение А, Рисунок А.3).
1.3 Таблица 1 содержит сведения о выпускаемых модификациях НПТ-1.
Таблица 1 - Выпускаемые модификации НПТ-1.хх
НПТ-1.х
х А Б В Г
НПТ-1.1 + – – +
НПТ-1.4 + – – +
НПТ-1.6 + + + +
НПТ-1.7 + + + +
Например:
НПТ-1.7Г — преобразователь температуры измерительный, помещённый в
«гильзу»  из  алюминиевого  сплава  (IP54),  вворачивается  в  кабельный  ввод
(М20×1,5) клеммной головки термоэлектрического преобразователя.
НПТ-1.1Б — не выпускается.
2 Технические данные
2.1 Входной сигнал - от термопреобразователей в соответствии с номиналь-
ными статическими характеристиками ТС типов П, М, Н, Pt по ГОСТ 6651-2009,
а также Cu по ГОСТ 6651-94;  ТП типов A-1, A-2, A-3, B, E, J, К, L, M, N, R, S, T
по ГОСТ Р 8.585-2001.
2.2  Диапазоны измеряемых температур:
НПТ-1.1А, НПТ-1.1Г (-50...50); (-50...150); (-50...200); (0...100); (0...200);
НПТ-1.4А, НПТ-1.4Г (-50...50); (0...100);    (0...200);     (0...400); (0...500);